大工发〔2012〕55号
关于印发《全市工会“六个专项行动”

百分考核方案》的通知

各区市县总工会、开放先导区总工会、产业工会，市总各相关部门：

按照省总统一部署和要求，经市总工会研究决定，对全市工会开展“六个专项行动”工作情况进行考核，现将《全市工会“六个专项行动”百分考核方案》印发给你们，请遵照执行。
大 连 市 总 工 会

                                2012年8月9日

全市工会“六个专项行动”百分考核方案

为贯彻落实省总十届二次全委会和市总十五届五次全委会精神，确保全会全年各项目标任务圆满完成，根据《全省工会“六个专项行动”百分考核方案》目标任务要求，市总工会决定，对各区（市、县）、开放先导区工会及产业工会开展“六个专项行动”工作情况进行年度考核，具体方案如下：
一、指导思想

贯彻落实省市加强和谐劳动关系建设工作会议精神和市委市政府《关于加强新时期和谐劳动关系建设的意见》，加快构建维护职工合法权益“安全网”进程，推动“六个专项行动”落到实处，切实维护职工合法权益，促进工会工作创新发展。

二、考核原则

1．突出重点。以“两个普遍”为重点，结合省总“六个专项行动”考核内容及市总全委会重点工作要求进行考核。
2．鼓励创新。重点工作、难点工作和具有创新性的工作设定分值相对较高。
3．引领示范。设定的项目都是构建“安全网”必须做好的工作，其中很多项目涉及工会体制、机制、工作方式方法的创新，具有前瞻性、引领示范性，需用创新思维和开拓精神抓好落实。
4．易于操作。考核项目为硬性指标，以量化为主，达不到指标要求不得分。
5．注重实效。以实地检查和综合考评为主，重点考察实际工作成果。

三、考核步骤

1．各区（市、县）、开放先导区总工会及产业工会按照考核项目和标准结合自身实际制定工作方案，明确工作任务，确定工作目标，落实工作责任。
2．2013年2月底前，各区（市、县）、开放先导区总工会及产业工会按照考核办法自查自评，收集考核指标实现水平和考核项目完成程度的有关佐证资料，自查自评结果报市总办公室。

3．2013年3月底前，市总组成由党组成员带队，各相关职能部门参加的考核组深入各区（市、县）、开放先导区及相关产业，采取听、查、看及召开企业和职工座谈会的方式进行考核，市总“六个专项行动”推进工作领导小组对各区（市、县）、开放先导区总工会及产业工会的量化考核结果进行综合评定，并按区(市、县)和产业分类排出名次。

四、考核奖励

市总工会授予总分前4名的区（市、县）、开放先导区总工会为“六个专项行动优秀单位”，总分5至9名的区（市、县）、开放先导区总工会为“六个专项行动先进单位”，根据考核结果和工作完成情况给予奖励，对工作成绩突出的单位和个人，分别授予大连“五一”奖状和大连“五一”奖章。产业工会参照执行。
    附件：全市工会“六个专项行动”百分考核表
附件

全市工会“六个专项行动”百分考核表
	考核内容
	具    体    项    目
	分值
	考核对象

	六
个
专
项
行
动
	基层工会组建专项行动

（17分）
	1
	完成市总全年建会任务，企业建会每超1%加0.2分；全总“非公企业法人数据库”审核率达到100%，库内企业建会率达到98%；建会企业女职工组织组建率达到95%；经费独立管理的工会组织经审会动态全覆盖
	8
	各区市县总工会

各产业工会、市总组织部
女职工部、经审办

	2
	建立党工共建机制，工会组建工作纳入区 (市、县)党委工作考核内容；乡镇街工会配备专职工会干部、经费配比补助纳入财政预算
	3
	各区市县总工会

市总组织部

	3
	开展“会员评家”覆盖面达到75%；“AAA等级工会”创建覆盖率达到80%；非公企业工会实现“双亮双履”达到60%
	3
	各区市县总工会

各产业工会、市总组织部

	4
	各区(市、县)建立县区级行业工会不少于4个，并配备专职工会干部
	2
	各区市县总工会

市总组织部

	5
	企业工会主席直选率达10%
	1
	各区市县总工会

各产业工会、市总组织部

	职代会和工资集体协商建制专项行动

（22分）
	6
	推动工资集体协商工作纳入区（市、县）党政工作考核目标；促进地区年职工工资增长10%以上
	6
	各区市县总工会

市总民管部

	7
	建会企业集体合同(或工资专项集体合同)签订率达到85%；建立专职集体协商指导员队伍
	8
	各区市县总工会

各产业工会、市总民管部

	8
	每签订一个市级行业集体合同(或工资专项集体合同）加2分；每签订一个区(市、县)级行业工资专项集体合同加1分
	加分项目
	各区市县总工会

各产业工会、市总民管部

	9
	已建工会的国有、集体及控股企业、事业单位的厂务公开、职工代表大会建制率达98%，非公企业建制率达82%
	5
	各区市县总工会

各产业工会、市总民管部

	10
	公司制企业应当依法建立职工董事和职工监事制度，国有企业建制率达50%，非公企业建制率达30%
	2
	各区市县总工会

各产业工会、市总民管部

	11
	已建立女职工组织并签订集体合同的企业，女职工权益保护专项集体合同签订率100%
	1
	各区市县总工会

各产业工会、市总女职工部

	考核内容
	具    体    项    目
	分值
	考核对象

	六
个
专
项
行
动
	规范劳动用工监督检查专项行动

（15分）
	12
	80%规模以上建会工业企业开展“安康杯”竞赛活动
	5
	各区市县总工会

各产业工会、市总经济部

	13
	规模以上高危工业企业80%签订劳动安全卫生专项集体合同，其中国有及国有控股规模以上高危工业企业签订率100%
	3
	各区市县总工会

各产业工会、市总经济部

	14
	联合人大、政协或政府部门至少开展一次以农民工、劳务派遣工用工情况为主的劳动法律法规执法情况检查、视察或监察
	3
	各区市县总工会
市总法律部

	15
	区(市、县）、乡（镇、街道）及行业工会全部建立劳动法律监督组织，社区、企业设有劳动法律监督员；每年至少对所属企业进行一次全面的劳动法律法规执行情况督查、检查活动
	4
	各区市县总工会

各产业工会、市总法律部

	劳动争议预防调解建制专项行动

（15分）
	16
	建立区（市、县）劳动争议调解联动机制
	4
	各区市县总工会
市总法律部

	17
	区域、行业工会劳动争议调解组织建制率达100%；建会企业劳动争议调解组织建制率达80%，其中规模以上建会企业劳动争议调解组织建制率达98%；工会劳动争议调解组织调解成功率达60%，结案率达100%
	3
	各区市县总工会

各产业工会、市总法律部

	18
	区（市、县）全部建立职工法律援助机构；完成市总下达的年度职工法律援助志愿者队伍建设指标；职工法律援助志愿者参与劳动争议调解，基层、社区及行业工会参与率不低于80%，乡（镇、街道）以上工会参与率不低于工会受案数的60%
	4
	各区市县总工会

各产业工会、市总法律部

	19
	建立健全工会维稳领导机构和相关制度，每月按时向市总报送《企业矛盾纠纷排查信息统计表》，按规定及时报送突发事件和群体性事件信息
	2
	各区市县总工会

各产业工会、市总办公室
法律部(信访办)

	20
	建立完善职工诉求代理制度和基层工会法律顾问制度
	2
	各区市县总工会

各产业工会、市总法律部

	考核内容
	具    体    项    目
	分值
	考核对象

	六
个
专
项
行
动
	企业文化职工文化建设专项行动

(16分)
	21
	区（市、县）工会有职工文体活动场所，有免费职工活动项目；
	1
	各区市县总工会

市总宣教部

	22
	90％以上基层工会职工文体活动实现“四有”；完成市总职工书屋建设任务，每年培树市级职工书屋示范点2个，本级职工书屋示范点不少于5个
	3
	各区市县总工会

各产业工会、市总宣教部

	23
	推动企业开展以职工为本的企业和谐文化建设活动，参加活动的企业不少于规模以上建会企业的80%
	4
	各区市县总工会

各产业工会、市总宣教部

	24
	完成市总年度职工职业技能培训任务，提升技术等级人数达到市总下达培训数量的50%；完成市总下达的“首席员工”、“金牌工人”和“十大杰出技术工人”选树活动指标
	5
	各区市县总工会

各产业工会、市总经济部

	25
	85%的规模以上企业开展五型班组建设活动；创建劳模创新工作室不少于5个
	3
	各区市县总工会

各产业工会、市总经济部

	职工服务帮扶体系建设专项行动

（15分）
	26
	职工服务中心达到有牌子、有人员、有场所、有资金、有制度、有活动“六有”标准，所有社区和规模以上建会企业建立职工服务帮扶站，年用于服务帮扶的资金不少于4000元，每增加1000元帮扶资金加0.2分，最高不超过2分
	7
	各区市县总工会

各产业工会、市总生活部

	27
	县级以上职工服务中心有爱心超市、爱心药店、培训基地、职业介绍等服务平台
	2
	各区市县总工会

市总生活部

	28
	成立工会服务帮扶志愿者队伍，普遍推行工会会员服务卡等多种服务项目，并建立一批特约优惠服务基地
	3
	各区市县总工会

各产业工会、市总生活部

	29
	建立困难职工实名制动态管理档案；开展职工服务设施建设达标竞赛活动；完成市总下达的实名制就业安置、技能培训任务指标、扶持创业带头人任务指标
	3
	各区市县总工会

各产业工会、市总生活部

	综合项目
	30
	被市总认定为六个专项行动创新项目的每项加3分；典型经验被全总、省总、市总推广和超额完成考核任务的适当加分

	考 核 组

PAGE
- 3 -